
Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 520 7000 
99700-000  Erechim – RS

ATA DE PREGÃO PRESENCIAL 102/2019

Ata de Recebimento e abertura dos envelopes 01 – contendo a(s) proposta(s) de preços e 02 – contendo

a(s) documentação(ões) referente ao Pregão Presencial 102/2019, Aquisição de veículo Van tipo micro-

ônibus  para  08  passageiros,  adaptado  ao  transporte  de  estudantes  com  necessidades  especiais  de

locomoção, através da Secretaria Municipal de Educação, com recursos MDE. Às 08:00 horas do dia 8 de

Agosto de 2019, na sala da Comissão Permanente de Licitações, sito Av. Farrapos, 509, reuniram-se a

Pregoeira Oficiala Letícia dos Santos Prataviera, sua equipe de apoio, o Gestor Contratual Acácio Rodrigo

Mentz e o(s) representante(s) da(s) empresa(s) interessada(s) em participar do certame:

Empresa: ANTONHOLI & GARCIA MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

CNPJ: 33.441.004/0001-64

Representante Legal: Renato Busetto

CPF: 810.672.400-04

Empresa: TCA TRANSFORMAÇÕES VEICULARES LTDA

CNPJ: 08.389.661/0001-62

Representante Legal: Renan Carlos Bordin

CPF: 018.631.560-03

Empresa: MECANICA ATLAS LTDA

CNPJ: 86.547.601/0001-34

Representante Legal: Daniel Pablo Fernandes Dambros

CPF: 005.173.890-29

Empresa: SRT NASCIMENTO MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CNPJ: 30.430.510/0001-60

Representante Legal: Jonathan Vinicius de Barros

CPF: 052.572.159-26

Empresa: P & P COMERCIO DE VEÍCULOS E REPRESENTAÇÕES EIRELI

CNPJ: 31.758.155/0001-15

Representante Legal: Giovani Affonso Rampon

CPF: 937.293.400-34 

Realizado o credenciamento, as empresas ANTONHOLI & GARCIA MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

e P & P COMERCIO DE VEÍCULOS E REPRESENTAÇÕES EIRELI credenciaram-se como ME/EPP, na

forma prevista em Edital, podendo, pois, valerem-se dos benefícios elencados na LC 123/2006. Procedeu-

se  a  abertura  do(s)  envelope(s)  01  –  contendo  a(s)  proposta(s)  de  preço(s).  A Pregoeira  analisou  a

descrição  do(s)  item(ns)  ofertado(s)  pela(s)  empresa(s)  e  decidiu  pela  classificação  da(s)  proposta(s)

apresentada(s) pela(s) empresa(s). O(s) representante(s) da(s) empresa(s) participante(s) declarou que a(s)

proposta(s) está(ão) plenamente de acordo com o Edital. O preço da proposta será preço unitário do item.



Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 520 7000 
99700-000  Erechim – RS

A (s) seguinte(s) proposta(s) foram apresentadas:

Item: 1 - 1,0000 UN - Veículo Van tipo Micro-ônibus (especial)

MECANICA ATLAS LTDA........... = R$ 225.000,0000

TCA TRANSFORMAÇÕES VEICULARES. = R$ 223.000,0000

P & P COMERCIO DE VEÍCULOS E . = R$ 223.000,0000

SRT NASCIMENTO MÁQUINAS E EQU. = R$ 220.000,0000

ANTONHOLI & GARCIA MÁQUINAS E. = R$ 219.900,0000 

Iniciou-se a sessão de lances, sendo ofertados os seguintes valores pela(s) empresa(s):

Item:  1  –  1,0000  UN  –  Veículo  Van  tipo  Micro-ônibus  (especial)

Realizado sorteio para verificação de qual empresa ofertará o primeiro lance ao

presente Item:

MECANICA ATLAS LTDA........... = R$ 218.000,0000

TCA TRANSFORMAÇÕES VEICULARES. = R$ 215.000,0000

P & P COMERCIO DE VEÍCULOS E . = R$ 214.900,0000

SRT NASCIMENTO MÁQUINAS E EQU. = R$ 203.900,0000

ANTONHOLI & GARCIA MÁQUINAS E. = R$ 203.000,0000

MECANICA ATLAS LTDA........... = Parou Lances

TCA TRANSFORMAÇÕES VEICULARES. = Parou Lances

P & P COMERCIO DE VEÍCULOS E . = R$ 202.900,0000

SRT NASCIMENTO MÁQUINAS E EQU. = R$ 199.000,0000

ANTONHOLI & GARCIA MÁQUINAS E. = R$ 198.800,0000

P & P COMERCIO DE VEÍCULOS E . = Parou Lances

SRT NASCIMENTO MÁQUINAS E EQU. = R$ 194.000,0000

ANTONHOLI & GARCIA MÁQUINAS E. = Parou Lances

Foi dada oportunidade à empresa ANTONHOLI & GARCIA MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

de ofertar novo lance, conforme Lei Complementar 123/2006, a mesma se valeu do

benefício tendo ofertado o lance de R$ 193.990,00, ficando este como valor

final.

ANTONHOLI & GARCIA MÁQUINAS E. = R$ 193.990,0000 Valor Final 

Procedeu-se a abertura do(s) envelope(s) 02 – contendo a documentação da(s) licitante(s) vencedora(s)

que foi analisada(s) pela Pregoeira, e sua Equipe de Apoio. A Pregoeira decidiu pela habilitação da empresa

vencedora do certame. A empresa vencedora deverá apresentar nova proposta, com valores ajustados

proporcionalmente ao preço final proposto, em 24 (vinte e quatro) horas, podendo enviar para o e-mail:

comissaolicitacoes.sma@erechim.rs.gov.br, devidamente assinada.  Em consulta à Diretora de Compras e

Licitações Aline da Costa Pietroski, a mesma ratificou o valor ofertado pela empresa vencedora do item. O

Gestor Contratual manifestou-se informando que a transformação do veículo será acompanhada em loco,

mailto:comissaolicitacoes.sma@erechim.rs.gov.br


Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 520 7000 
99700-000  Erechim – RS

bem como que no momento da entrega a conferência será minuciosa, conferido item a item, ressaltando

que se houver algum item em desacordo a empresa será notificada e sofrerá as sanções administrativas,

conforme norma editalícia (item 15). O representante da empresa  P & P COMERCIO DE VEÍCULOS E

REPRESENTAÇÕES  EIRELI  solicitou  constar  em  ata  a  intenção  de  recurso  aduzindo  que  o  veículo

apresentado na proposta da empresa vencedora não atende ao descritivo do edital,  bem como que na

habilitação, a declaração de inexistência de fatos impeditivos apresentada pela empresa vencedora, com

data futura (17/08/19) sendo atualizada  em sessão pelo representante para o dia 08/08/19. Também, o

representante da empresa SRT NASCIMENTO MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS solicitou constar em ata a

intenção de recurso aduzindo que quando ocorreu o empate ficto teria direito a ofertar mais um lance. Em

razão disso, abre-se o prazo de 03 (três) dias para que juntem suas razões recursais. Desde já, ficam as

demais  licitantes intimadas para apresentar  contrarrazões em igual  número de dias,  que começarão a

contar  do  primeiro  dia  útil  após  o  prazo  das  recorrentes  (item  9.7  do  edital).  Os  representantes  das

empresas P & P COMERCIO DE VEÍCULOS E REPRESENTAÇÕES EIRELI, MECANICA ATLAS LTDA,

TCA TRANSFORMAÇÕES VEICULARES LTDA e SRT NASCIMENTO MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS,

solicitaram constar em Ata que desejam efetuar o acompanhamento de entrega do item do certame. Será

fornecida uma cópia da presente Ata à empresa que a solicitar. Posta a palavra a disposição, nada mais

havendo  a  tratar,  eu,  Roberta  Bonatti,  redigi  a  presente  Ata  que,  após  aprovada,  vai  assinada  pelos

presentes. Erechim, 8 de Agosto de 2019.

 

___________________________________
Letícia dos Santos Prataviera

Pregoeiro(a) Oficial(a)

___________________________________
Tífani Dagostini

Membro da Equipe de Apoio

___________________________________
Roberta Bonatti

Redator(a) da Ata

___________________________________
Acácio Rodrigo Mentz

Gestor Contratual



Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 520 7000 
99700-000  Erechim – RS

_________________________________

ANTONHOLI & GARCIA MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
Renato Busetto

___________________________________
TCA TRANSFORMAÇÕES VEICULARES LTDA

Renan Carlos Bordin

___________________________________
MECANICA ATLAS LTDA

Daniel Pablo Fernandes Dambros

___________________________________
SRT NASCIMENTO MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Jonathan Vinicius de Barros

___________________________________
P & P COMERCIO DE VEÍCULOS E REPRESENTAÇÕES EIRELI

Giovani Affonso Rampon


